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1ers Comtes

& Vicomtes de Sens

Champagne

Armes :
«D’azur, à un chevron d’argent accompagné de trois
étoiles d’or»
«De gueules, à une aigle d’argent aux ailes éployées»

Sources complémentaires :
Champagne Nobility (Medlands Project) dont :
Chronicon Moissacense,
Settipani, Kerrebrouck, Scholz, Rogers, Mathieu, Manteyer, Rösch,
Bouchard,
Thegani vita Hludowici imperatoris,
Chronique de l’abbaye de Saint-Riquier,
Annales Alamannicorum continuatio Sangallensis prima,
Annales Bertiniani, Adonis continuatio prima, Auctore anonymo,
Carmina Centulensia, Chronico Senonensi Sanctae Columbae,
Chronico Sancti Petri Vivi Senonensis,
Actes de Cluny, Obituaires de Sens, Hugonis Floriacensis,
genealogiae comitum Flandriae,
Rodulfi Glabri Historiarum, Historia reorum Francorum, Chronique
de Saint-Bénigne de Dijon,
Chronica Albrici monachi Trium Fontium,
Liber Testamentorum Sancti Martini de Campis (Paris,
Saint-Martin-des-Champs), Nécrologies de Troyes
(Notre-Dame aux Nonains),
Contribution de Gérard Daniel
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Arnoul ° ~794 + ~03-04/841
(bâtard de l’Empereur Louis 1er)

investi du comté de Sens, soutient son
demi-frère l’Empereur Lothaire (841)

Sens
Origines
Les 1ers comtes (Carolingiens)

Warner (Garnier) de Sens ° 880 +X 06/12/924
comte de Troyes (895/96), vicomte de Sens

ép. Teutberga (Theutberge) d’Arles ° ~880/90
+ avant 09/948 (fille de Thibauld, comte d’Arles

et de Berta de Lotharingie)

 Fromond 1er de Sens
(Frothmundus

comes Senonensis)
° 910/14 + 13/08/948

vicomte de Sens
(prend le château

de Sainte-Colombe 942)
ép. ?

postérité
qui suit (p.3)

 Teutberga (Theutberge)
de Sens + après 960

ép. Charles Constantin
de Provence, comte de Vienne
° ~905/10 + après 962 (963 ?)
(fils de l’Empereur Louis III,
Roi d’Italie et de Provence,

et d’Adelaïs)

 Hugo (Hugues) de Troyes,
° ~900/05 + avant 948 comte palatin

de Bourgogne (927) et de Vienne
ép. 2) avant 927 Willa de Bourgogne
° 905/07+ 967/86 ou peu après (fille
de Louis de Bourgogne ; veuve de ?)

1) Boso(n) de Troyes + après 04/927
2) Warnarius (Garnier) de Troyes (cité 927)
Theobald (Thibaut) de Troyes ° après 927
+ 1001 Archevêque de Vienne (967-986)
Humbert (Hucbert, Hubert) de Troyes
alias de Belley possible
ancêtre des comtes de Savoie

 Richard de Troyes,
+ avant 948

comte de Troyes,
vicomte de Sens

ép. ?

Manassès de Troyes
+ 962/63 Archevêque d’Arles
(après 913), Evêque de Trente
(933-957), de Vienne (935-948),
Archevêque de Milan (950-960)

(donation à Cluny en 09/948 en mémoire
de sa mère et de ses frères défunts ;

cité dans une charte entre 1032 & 1039)

Boso(n)
de Troyes

+ avant 09/948

Rudolf 1er + 15/10/866
(fils de Welf 1er, graf (comte) en Souabe ; frère de l’Impératrice Judith),

tonsuré de force par Lothaire, beau-fils de Judith (04/830), investi du comté de Sens
(se fait attribuer les Abbayes de Saint-Riquier et de Jumièges comme Abbé laïc)

ép. Hruodun + après 867

Conrad + 882
comte de Paris

et de Sens (881)

Welf (Guelfon) + 881
Abbé laïc de Saint-Riquier (succède à l’Abbé Helgaud),

Abbé de Sainte-Colombe de Sens,
 comte de Paris & de Sens

Hugo
Recteur de Saint-Saulve

(Valenciennes, 867)

Rudolf II
graf im

Augstgau

bien que cette date de 813 semble précoce
compte tenu de la plage de dates concernant
celle, probable, de la naissance de sa mère.
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Renaud 1er «Le Vieux» ° 937
+ 06/01/996 (ou 999 ?)
comte de Sens (948)

ép. ?

 Fromond 1er de Sens et ?

Fromond II de Sens + 1012 comte de Sens
ép.~975 Gerberge de Roucy (fille de Ragenold,

comte de Roucy, et d’Alberade de Hainaut)
ép. ?

Fromont de Sens
+ après 05/1016 (Orléans,
emprisonné après la prise

du comté par le Roi ?)
ép. ?

? Mainfreda de Joigny
ép. 1024 Engilbert III

de Brienne

?) Renaud de Sens
° 962 + 1007

seigneur de Château-Renard
ép. ?

Atton 1er  (Anton, Athon) dit «de Courtenay»
° ~985 + après 1039

 seigneur de Château-Renard et Courtenay
ép. ? de Courtenay

tige des
seigneurs de Courtenay

Sens
comtes

? de Sens
(fille)
ép. ?

Alix de Sens
comtesse de Joigny

ép. 1) Geoffroi de Joigny
(ou de Château-Landon) + 01/03/1043 ?

ép. 2) Engilbert 1er (ou III) de Brienne
+ 1004/08 ou peu après

(veuf de Windesmode de Salins)

Renaud II de Sens
+ 1055 comte de Sens

(chassé de Sens, doit céder son comté
au Roi Robert II de France 1015 ; se réfugie

auprès d’Eudes (II, comte de Blois ?)
avec qui il édifie la place de Montereau)

ép. 1023 Juvilla

Fromond III de Sens
+ après 1058 comte de Sens

(donation à l’Abbaye Saint-Rémy 1058)
ép. Gisberte

Renaud III de Sens
comte de Sens

(souscrit la donation
de ses parents 1058)

Bruno de Sens
+ 1032 ou peu après
Archidiacre, Trésorier

à Langres (~1030)
(souscrit une charte

à Saint-Bénigne de Dijon)

Renaud de Sens
+ 1016/24 Abbé
de Sainte-Marie

du Charmier

Sewin
+ 17/10/999
Archevêque

de Sens (978)

Isembard
+ 13/04/978

chevalier

? (fille)
ép. ?

Renaud
+ 1015

Abbé de Saint-
Pierre de Sens

? (fille)
ép. ?

Thierri
+ un 27/01 entre 1016

et 1024 (Tours)
Evêque d’Orléans
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Sens
Vicomtes

Mainard + après 18/10/1032
(donation à Saint-Pierre de Sens)

ép. ?

Daimbert + entre 18/10/1032 et 1062
vicomte de Sens

(avec le comte Eudes (de Blois), défend
Sens contre l’Archevêque Gelduin 1032)

ép. ?

Mainard + 1062
Evêque de Troyes (1034,

succède à Gelduin, déposé),
Archevêque de Sens (1052)

? Guérin 1er de Sens
fl 1074 vicomte de Sens

ép. ?

Manassès de Sens
fl 1114 vicomte de Sens

ép. Marguerite de Montlhéry (fille de Milon 1er

«Le Grand», seigneur de Montlhéry,
et de Lituaise, vicomtesse de Troyes)

Salo(n) 1er de Sens
+ 05/04/1168 vicomte de Sens

(confirme une donation de son frère
l’Abbé Renaud 1130)

ép. Elisabeth

Renaud de Sens
Abbé de Saint-Jean

de Sens

Manassès
de Sens

Guérin II de Sens
+ un 24/01 vicomte de Sens

(arbitre 1164 un litige entre Rainard, comte
de Joigny, et l’Abbaye de Saint-Julien d’Auxerre ;
donation à l’Abbaye de Sainte-Colombe  1165 ;
donation à Saint-Pierre-Le-Vif 1167 ; cité charte

de Guillaume, Archevêque de Reims 1180)
ép. ?

sans postérité

Bouchard
de Sens

Ermesinde de Sens
vicomtesse de Sens

(renonce à ses droits sur le Prieuré
de Cannes à Blennes entre 01/01

et 25/04 1204 ou 1205)
ép. 1) ?

ép. 2) Galeran
(donation au chapitre de Sens 1180)
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